
Извештај за работата на МЕД 
за 2022 година

Годишно собрание на МЕД

10.03.2023 година



Претседателство на МЕД – одржани 2 

состаноци 

Собрание на МЕД – одржани две седници 

 Канцеларија МЕД Скопје – 24 редовни (1 со 

50% раб. време, 2 на 20% раб.време) и 2 лица 

на договор

 Канцеларија МЕД Ресен – 2 редовни

Членови (со платени членарини): 84 (330)

Волонтери околу 35

Подрачја на делување 



1. Зачувување на 
видови и живеалишта

2. Заштита на значајни 
подрачја и 
унапредување на 
еколошки мрежи

3. Заштита на 
животната средина и 
климатски промени 5. Промовирање и 

зајакнување на 
еколошките науки и  
едукација

4. Комуникација и 
подигање на свеста

Стратешки план на МЕД (2020-2024)

6. Организациски развој на МЕД 
и развивање партнерства



Столб 1:
Зачувување на видови и живеалишта

Цели:

(1) истражување и набљудување за подобро 

да се осознаат статусот и трендот на 

приоритетните видови и живеалишта, 

(2) научно засновани активности за 

зачувување за видови од национален и 

меѓународен интерес, и 

(3) конзервациски активности за одржување на 

значајни живеалишта



 Спроведено дополнително истражување во НП 

Маврово и 5 ловишта во околината на паркот, кое 

резултираше со фотографирани 21 различни единки 

на рис; 

 Објавено едно издание од полугодишниот билтен на 

Програмата каде написи имаа сите партнери; 

 Воспоставена соработка со НВОи од подрачјето на 

Шар Планина, Илинска и Плакенска Планина, за 

нивно вклучување во мониторинг активностите;

 Одбележан денот на рисот со ученици од основните 

училишта во НП Маврово;

 Организиран форум за проблемот со кучињата 

скитници како една од заканите за балканскиот рис.

„Програма за закрепнување на 
балканскиот рис – фаза 6 “

„Програма за закрепнување на 
балканскиот рис 2.0“ (2022-
2026)

 Одржана работилница за генетскиот статус на 

балканскиот рис во Швајцарија со учество на 

истакнати генетичари од целиот свет; 

 Презентирање на резулатите од истражувањата 

на 6 Конгрес на Еколози на Македонија; 

 Состаноци во клучните чинители за запознавање 

со резултатите од досегашните истражувања и 

идните проектни активности;

Цел: зачувување на критично загрозената автохтоната популација на балкански рис



Цел: пополнување на дупките во сознанијата за фауната на цицачи во 

Пелагонија, Ниџе, Кожуф, Мариово и долното течение на Вардар, и 

придонес кон Европскиот атлас на цицачи 2024. 

- Спроведени теренски истражувања во подрачјето на Преспа, Мариово,

Кожуф, гевгелиско, дојранско и неготинско во пролет/лето 2022 г.

- Поднесен завршен извештај заедно со податоците од истражувањата за

потребите на новиот Атлас на цицачи на Европа.

Проект „Распространување на мали цицачи, 
лилјаци и шарен твор во Јужна Македонија“



Цел: да се осигура зачувувањето на кафеавата мечка во прекуграничните 

области помеѓу С. Македонија, Албанија и Грција, преку:

• обезбедување на неопходната поддршка за прекугранично управување со 

кафеавата мечка

• идентификација на жариштата на сегашна или идна фрагментација на 

живеалиштата и давање соодветни препораки за нивно надминување

• создавање на неопходните структури кои би осигуриле коегзистенција помеѓу 

луѓето и мечките.

Главни резултати:
• Направена анализа за идентификација на жешките точки на фрагментација на 

живеалиштата на мечката во проектното подрачје 

• Идентификувани и воспоставени контакти со клучните чинители за заштита на 

мечка и основање на интервентен тим

• Одржани средби со локални партнери за спроведување на пилот активности 

за мониторинг на мечка

• Елаборирани првични верзии на дел од прекугранични протоколи за 

мониторинг

• Подготвен Меморандум за соработка во заштитата на мечката на 

трилатерално ниво

Проект „Трилатерален проект за кафеавата мечка“



• МЕД е издавач на првите црвени книги во Република

Северна Македонија

• Изработка на две црвени книги за класите на водоземците

и влекачите како продолжение на создавањето на

Националните црвени лисити на водоземците и влекачите

(http://redlist.moepp.gov.mk)

• Во корелација со исполнување на Национална цел 12 од

Националната стратегија за биолошка разновидност со

акциски план (2018 – 2023)

Проект „Изработка на црвени книги за 
водоземци и влекачи“

http://redlist.moepp.gov.mk/


Проект „Јадрански прелетни 
патишта за птици 4“

ЦЕЛИ: истражување на опсегот на усмртување на птиците од 

струен удар и судир со енергетска инфраструктура во 

поширокиот регион на Овче Поле и атарот на општина 

Чешиново-Облешево. 

- Од избраните 9 далекуводни трансекти на кои се 

спроведуваше мониторинг на нивото на електрокуција и 

колизија, резултатите покажаа дека на 5 од нив потребно е 

да се постават изолатори (1. Богословец-Кадрифаково, 

Врсаково-Судиќ, 3. Крупиште, 4. Мамутчево и 5. Чешиново)

- Во преиодот мај-октомври 2022 година беа поставени 

изолатори на вкупно 180 индивидуални далекуводни 

столбови (скоро 4 километри)



Проектот се спроведе во 14 држави од Балканот, Блискиот Исток и Африка

• Заокружување на 4 годишен проект!

• Мониторинг на популацијата и гнездовиот успех на египетските мршојадци во 

Македонија

• Креирање на мрежа на локални соработници (25 членови)

• Редовна прихрана за време на гнездечката сезона на 2 хранилишта (Витачево и 

Демир Капија)

• Спречување конфликти со диви животни на локално ниво (донации на 

електрични огради, прибори за прва помош при труење, едукација, кампања за 

подигање свест)

• Идентификација на потенцијално опасни електрични столбови и набавка на 

изолатори кои ЕВН се обврза да ги намести

• Вебинари за криминал против дивиот свет наменети за релевантните институции

• Спроведена анкета за перцепцијата на локалното население кон мршојадците 

• Нацртани 2 мурали со египетски мршојадци (Скопје и Демир Капија)

• Едукација за деца во 4 основни училишта

• Опремување на дел од Музејот на виното во Демир Капија наменет за мршојадците 

• Информативна табла во Демир Капија

• Креиран „After LIFE“ план. Потребно да се продолжи со работата

Нова надеж за египетскиот мршојадец



Цел: да се подигне свесноста и да ги зајакне националните капацитети 

за борбата против труење на диви животни на Балканот

Време-траење: 2020 – 2025

Водечки партнер на проектот: Фондацијата за заштита на мршојадците

• Партнерски состанок со физичко присуство во Сремски 

Карловци, Србија и Тирана, Албанија. 

• Објавена студија за тековната ситуација со незаконското 

труење против дивиот свет на Балканскиот Полуостров

• Организирана тридневна меѓунардона работилница на тема 

пасторализам и мршојадци во Демир Капија со учество на 30 

лица од 11 различни држави и различни области (сточари, 

еколози, екпсерти на сточарство).

Балкан Детокс LIFE проект „Зајакнување на капацитетите на 
државните институции за борба против труење на дивите животни 
и подигање на јавната свест во балканските држави“



Во тек:

• Официјализација на Работната група за борба против 

отрови

• Усвојување Национален акциски план за борба против 

отрови во Република Северна Македонија и оперативните 

протоколи за истрага на случаи со труење диви животни

• Потпишување договор со Факултетот за Ветеринарна 

Медицина за спроведување токсиколошки анализи на 

отруени диви животни

• Набавување опрема за спроведување токсиколошка 

анализи на отруени птици за Факултетот за Ветеринарна 

Медицина

Балкан Детокс LIFE проект



Зимско пребројување на 
птиците

Спроведено зимско броење на птиците на трите природни 
езера во Македонија, вклучувајќи ги околните акумулации и 
водните станишта

Вкупно изброени:
 околу 20.500 птици на Охридското Езеро, 
 околу 8000 птици на Преспанското Езеро, и 
 околу 7.000 птици во Дојранското Езеро. 

На трите езера и на другите водни тела забележаните 
единки припаѓаат на 30тина различни видови птици, од 
кои поголем дел од нив беа чести видови птици кои 
презимуваат на овие водни тела.

Најголемо изненадување беше малиот број изброени 
птици на Преспанско Езеро 



Проект „Идентификација на шуми со 
високи природни вредности и 
изработка на најмалку две упатства за 
нивно управување“

• 188 идентификувани 
шуми со високи природни 
вредности, 55988 ha, 
30% веќе заштитени

• Упатства за управување 
со две ХНВФ подрачја 
(Буковиќ и Беласица) 

• Брошура – финален 
драфт

Проект „Стари шуми во Западен 
Балкан“

Цел: да се направи оценка 
на состојбата со стари шуми 
во земјите од Западен 
Балкан
• Хармонизиран метод за 

идентификација
• Анализа на правната 

рамка
• Спроведување мерки за 

соодветна заштита
• Подигање на јавната 

свест



Проект „Изработка 
на карта на 
живеалишта“

North Macedonia: Biodiversity & Natural Habitats 

Mapping for TEN-T Skopje-Kosovo Border A4 

Motorway, договор со European Bank For 

Reconstruction And Development



Столб 2:
Заштита на значајни подрачја и 

унапредување со еколошки мрежи

Цели:

(1)зголемување на националниот систем на 

заштитени подрачја, 

(2) подобрување на ефективноста во 

управувањето со заштитените подрачја следејќи 

ги меѓународните стандарди, 

(3) утврдување нови подрачја на Натура 2000, 

(4) препознавање и активно управување со 

еколошката мрежа на Северна Македонија за да 

се обезбеди поврзаност помеѓу заштитените 

подрачја и видовите, и

(5) одржлива употреба на природните ресурси во 

заштитените и подрачјата предложени за 

заштита



Програма за зачувување на природата во РСМ –
излезна фаза, компонента за заштитени подрачја

Главни постигнувања:

1. Усвоен План за управување со ЗП „Осоговски Планини“ во јули 2022 г.
2. Поддршка во јакнење на капацитети на ТУ (ЈПНШ)

- воспоставување мониторинг на: предели, одредени типови живеалишта 
(рипариски шуми, тресетишта, и рефугијални/специфични шумски заедници), 
мониторинг на клучни виддови птици, цицачи и еден растителен вид   

- изработка на прирачници за мониторинг на сите наведени живеалишта и 
видови
3. Поддршка во воспоставување туристичка инфраструктура и визуелизација на 
ЗП „Осоговоски Планини“

- изработена туристичко-информативна карта за ЗП „Осоговоски Планини“
- поставена три туристичко иноформативни табли на локалитетот Пониква
- маркирана патека од Пониква до Царев Врв

4. Поддршка/обуки во изработка на плански документи и административно 
управување за ЈПНШ (дописи, годишен извештај, годишна програма за работа, 
итн)



Програма за зачувување на природата во РСМ –
излезна фаза, компонента за заштитени подрачја

1. За ЗП „Малешево“ - изработена е Нацрт верзија од 

Планот за управување преку транспарентен процес во 

кој беа вклучени сите засегнати страни (форуми, 

работилници, состаноци)

2. Започната изработка на Извештај за стратегиска 

оцена на влијанието врз животната средина за 

планскиот документ  

3. Поддршка на ТУ за формирање и одржување седници 

на Советот на засегнати страни и Научниот совет



1.Поддршка за изработка на нацрт-план за управување за потенцијалните Натура 2000

подрачја - Овче поле и Долна Брегалница

2.Организирање посебна кампања за подигање на јавната свест за придобивките од

Натура 2000

3.Финализирање на теренски истражувања за конкретни видови и живеалишта во

идентификуваните потенцијални Натура 2000 подрачја (86 теренски денови)

• Дополнување на СДФ и нова делинеација на SCI 000007 Ovche Pole

• Реализирана посета со регионални експерти за типови живеалишта во Овче Поле и

Малешевските Планини

• Работилница за изготвување на Нацрт Планови за управување со Натура 2000 подрачја

со експерти од Хрватска

• Одржана работилница со чинителите од брегалничкото сливно подрачје за предизвиците

од воспоставање на Натура 2000 процесот во Бугарија

4. Интензивна кампања за промоција на идните Н2000 подрачја во регионот

• Емитување кратки видеа на регионалните и локалните телевизиски станици со 1032

емитувања

• Спроведено мерење на свесноста и истражување на ставот на граѓаните кон заштитата

на природата

Програма за зачувување на природата во РСМ –
излезна фаза, компонента за Натура 2000



Главна цел: да придонесе кон одржлив регионален развој 

преку намалување на заканите врз биодиверзитетот во 

регионот Шара/Кораб-Коритник и со поддршка на локалното 

население.

• Резултати од четири поддржани модел проекти и 

целокупниот проект што го спроведува МЕД

• Вкупната вредност околу 100.000 евра

Проект “Одржлива иднина за 

регионот Шара-Кораб-Коритник 



Проект “Одржлива иднина за 

регионот Шара-Кораб-Коритник 

Инфо центар за Шар 
Планина во Тетово 

Планинарски клуб 

„Љуботен“, Тетово
Иницијатива за 

граѓански интеграции, 

Гостивар

Ботанички градини, 
Гостивар

Сточари поддржани 
со опрема и едукација

Пчелари – поддржани со 
опрема и едукација

„Дива Перуника“, 

Скопје

„Центар за едукација 

и развој“ Теарце

• Објавени се 2 регионални стории за одржливо пчеларство и сточарство со поддршка на Радио МОФ

• Спроведени се регионални саеми и трибини за вмрежување и синергија со други организации и донатори присутни во регионот



Проект „Зачувување на биолошката разновидност во 

прекуграничниот преспански регион“ (2021-2024)

1. Управување со живеалишта

• Засадени 1500 млади евли (на 0,8ha) во ПП Езерани во 

соработка со Македонски шуми и Општина Ресен и 

подигнати се нови за да бидат засадени во 2023 

• Искосени нови 6ha влажни ливади, продолжена 

соработката со НП Галичица и мрежата на локални 

фармери

2. Редовен мониторинг:

- Водни птици

- Пештерски и шумски лилјаци

- Проценета густина на срни во НП Галичица и НП

Пелистер

3. Заштита на слатководни острови - за прв пат проценет 

репродуктивниот статус на желките на Голем Град



4. Еколошка едукација на значителен број 

ученици и студенти преку програмата „Дивата 

страна на Преспа“ и прекуграничната летната 

школа организирана од Преспанет

5. Прекугранични активности - Изработена 

ревизија на Стратешката рамка за заштита на 

Преспа со Преспанет партнерите

Проект „Зачувување на биолошката разновидност во 

прекуграничниот преспански регион“ (2021-2024)



Проект „Зачувување на ендемичните 
растенија во Македонија“ (2019-2022)
Цел: Да се придонесе кон изработка на студија за 

валоризација на Јабланица за почеток на процес за 

прогласување на заштитено подрачје. 

Сепаратни извештаи за диверзитет на 

флора, 

живеалишта, 

габи, 

предели и 

шуми на Јабланица со дел за валоризација и предлог мерки 

за намалување на регистрираните закани 

Продолжени активности поддржани повторно од CEPF кон крајот 

на 2022 и се насочени кон комуникација со локално население и 

локални донесувачи на одлуки во однос на почнување на 

процесот за заштита на Јабланица.

Линцура

строго заштитен вид

Рурален предел, Јабланица

Стари дабови дрвја, Јабланица

Rubroboletus dupainii - загрозен 

вид (VU) според Националната 

црвена листа на габи

Стари дабови дрвја, Јабланица



1. Идентификација на потенцијалните Натура 2000 подрачја

во РС Македонија (25 подрачја за истражување);

пополнување соодветни СДФи; изработка на два нацрт

планови за управување; итн

2. Градење капацитети и подигање на јавната свест за

Натура 2000

3. Воведување правна рамка за спроведување на ЦИТЕС и

регулативата на ЕУ за трговија со диви видови

4. Градење капацитети кај надлежните институции и

подигање на јавната свест за проведување на ЦИТЕС

ИПА Проект „Подобрување на капацитетите 
за Натура 2000 и ЦИТЕС“



Проект „Студија за можностите за 
конзервација на конективноста во 
фокусниот регион на ПОНТ: Албанија и 
Северна Македонија“

Спроведен во периодот март-

август 2022 год, 59050 еур, 

консултантски услуги

Да се одредат можостите за 

зачувување на коридорите преку 

анализа на потребите на одбрани 

видови риби, птици и цицачи во 

фокусното подрачје на ПОНТ



Цел: да се заштити и развие Балканскиот зелен појас и неговата поврзаност како дел од 
зелената инфраструктура во С. Македонија и Албанија преку подобрување на 
просторното планирање и планирањето на користењето на земјиштето и промовирање 
на концептот на зелена инфраструктура.

Главни резултати:
• Формирана надзорна група на проектот и одржани средби на членовите на 

национално и прекугранично ниво
• Подготвен извештај за зелената инфраструктура во ЕУ 
• Подготвен извештај за зелената инфраструктура во С. Македонија
• Изработена работна верзија од Законот за просторно планирање во соработка со 

МЖСПП
• Одбележан денот на Европскиот зелен појас во соработка со локални партнерски 

организации од Јабланица
• Спроведена обука за зелената инфраструктура со клучни чинители од областа на 

просторно планирање и заштита на природата

Проект „Подобрување на поврзаноста кај Балканскиот Зелен 
Појас“



 Развој на ПЕУ шема во СП „Вевчански Извори“ преку 

користење на алатка, т.е. концепт за т.н. „зелени дестинации“. 

 Вевчани е официјално прифатена како зелена дестинација и е 

во процес на сертифицирање на зелени бизниси кои ќе 

учествуваат во ПЕУ шемата. 

 Со ова, Вевчани е во процес на исполнување одредени 

критериуми пропишани од одборот на Green Destinations, а

преку ПЗП и делот за развој на ПЕУ шемата се стреми истите 

да ги исполни.

 Учество на координативниот тим на меѓународна конференција 

на ESP (Ecosystem Partnership) во Грција, каде се презентираа 

некои од тековните постигнувања од излезната фаза.

Програма за зачувување на природата во РСМ –
излезна фаза, компонента за екосистемски услуги



Проект „Искористување на земјиштето и вреднување на 
екосистемските услуги за шумски и тревни екосистеми 
на пилот-локалитетите во северо-западниот дел на 
Северна Македонија “

Цел: Промовирање на одржливо управување со земјиштето (SLM) преку 
зајакнување на правната и институционалната рамка, градење капацитети и 
обновување на најранливите планински предели. Подобрување на 
управувањето со заштитените подрачја

Компонента 1: Зајакната правна и институционална рамка и градење капацитети 
за одржливо управување со земјиштето (Sustainable Land Management, SLM) и 
одржливо управување со шумите (Sustainable Forest Management, SFM)

Исход 1.1. Националните власти се справуваат со празнините и слабостите во 
политиката за користење и деградација на земјиштето, правната и 
регулаторната рамка за да се забрза постигнувањето на неутралност за 
деградација на земјиштето

Детална карта на 
екосистеми

Карти на 
обезбедување на 

ЕСУ

Монетарни 
вредности на ЕСУ

Сценарија за развој 
на општините во 

иднина

Монетарни 
вредности на ЕСУ за 

30 години

Препораки за 
интегрирање на ЕСУ 

во локалните 
развојни документи

Основни познавање 
за ЕСУ на 

чинителите во 
општините

Очекувани 
резултати



Проект „Изработка на Студија за природа за потребите на 
Просторниот план на РС Македонија д 2040 година“



Столб 3:
Заштита на животната средина и климатски 

промени

Цели:

(1) намалување на влијанието на 

климатските промени врз биолошката 

разновидност, и 

(2) намалување на влијанието на 

загадувањето врз животната средина



Реализирани активности:

• Работилница за обука за следење и надзор на санацијата во ОХИС (март 

2022) 

• Организирана јавна дебата (хибриден настан) во МЕД со претставници на 

релевантни чинители - владини институции, релевантни факултети, 

консултантски компании, медиуми (април 2022 г.) 

• Јавен настан за новинари (април 2022 г. во ОХИС)

• Изработено 16-минутно документарно видео – со историја, изјави на 

експерти, сите фази од процесот на чистење за процесот на отстранување 

на Alpha-HCH, Beta-HCH и линдан од малата депонија во ОХИС

• Координација и комуникација со МЖСПП и Полиеко – изведувач на процес 

на чистење

• Учество на завршна работилница на УНИДО за претставување на 

резултатите од спроведувањето на проектот

Проект „Информирање на јавноста за процесот на 

отстранувањето на депониите со линдан од Охис“



Изработка на документарно видео за процесот 

на отстранување на линданот



Цел: Креирање на регистер на примарните и секундарните минерални

ресурси во земјите од Западен Балкан и зголемување на капацитетите за

управување со минерални суровини на национално ниво.

- Изработена SWOT анализа за минералните суровини на национално

ниво,

- Организирани состаноци со партнерите и национална конференција,

- Изготвена база со податоци за секундарни рудни резерви во РС

Македонија, според Европската база INSPIRE,

- Финализирање на базата со податоци за примарните минерални ресурси

во Република Северна Македонија, според Европската база INSPIRE.

Проект „Потенцијал на минерални ресурси на 
земјите од Источна и Југоисточна Европа 



Столб 4:
Комуникација и подигање на свеста

Цели:

(1) подигање на свеста за заштита на 

биолошката разновидност кај општата 

јавност, 

(2) подигање на свеста кај клучните чинители 

за приоритетни конзервациски прашања, 

(3) подигање на свеста за заштитата на 

животната средина, 

(4) зачестено присуство во медиумите, 

(5) подобрена информираност за 

зачленување во организацијата, и 

(6) поддршка на развој на туризам заснован 

на природни вредности



Социјални медиуми 

Сите параметри се во пораст 

Недоволни за покривање на популација над 45 

Засенети од „страшни“ вести 

Нема потреба да се инвестира финансиски 

Потребно е регионално таргетирање

Стратешки комуникации

Стратегија за работење со членство

Комуникациски план за два Life проекти

Комуникациска стратегија за БЛРП (во процедура)

Социјални медиуми



Медиумски настапи, написи и активности

Над 30 јавни настапи (ТВ и радио) 

96 објави во електронски медиуми

Еден брифинг со новинари 

Една конференција за медиуми

Учество на Ехо филмски фестивал

Изложба на италијански уметници во МСУ

Три анимирани филма се направени во рамките на проектот SHAPE

Видео за Голем Град –Понт

Учество на Меѓународен Конгрес на БЛИ за 100 годишнина 

Учество на прв состанок на Комитетот за Преспа Парк

Организирана средба со членовите на МЕД

Воспоставување на CiviCRM

Континуирано огласување во јавни и печатени 
медиуми и учество на конгреси



Лого

Календар 

12 објави на СоМе поврзани со годишнина 

Годишнина спомната на 4 настани 

Главна прослава на годишнина (Конгрес)

Видео за годишнина 

МЕД Весник по повод годишнина 

Комуникациски визуелни материјали (налепници, планери, банери, 

марамчиња за очила) 



 Разработени неколку препораки од првиот 
извештај 

 Вклучени во изработка на вториот Извештај во 

сенка за поглавјето животна средина во РСМ, 

потпоглавје за природа

 Презентиран пред министерства и други 

засегнати страни

Проект „Изработка на Извештај во 
сенка (Shadow report) за поглавје 27“, 
потпоглавје за природа 



Столб 5:
Промовирање и зајакнување на 
еколошките науки и едукација

Цели:

(1) унапредување на еколошките науки, 

(2) зајакнување и унапредување на едукацијата за 

животна средина за различни целни групи, 

(3) проширување на знаењето на одговорниот кадар 

на МЕД за заштита на природата и животната 

средина, 

(4) проширување на знаењето на клучните чинители 

за заштита на природата и животната средина, и

(5) зголемување на бројот на млади еколози



Цел: Мрежата за искуствено учење има за цел да поврзе повеќе постоечки места и 

институции и заеднички да развие образовна програма, за поддршка на формалниот 

образовен процес за учениците од основно и средно образование во нашата земја од 

облата на животната средина и климатските промени

•Потпишан е Меморандум со партнерите на Мрежата: 

1. Едукативен центар Негрево, 

2. Хидробиолошки институт, 

3. Народна техника на Град Скопје, 

4. Ботаничка градина и 

5. НП Галичица

•Дефинирана е визијата, мисијата и целите на Мрежата

•Изработен и усвоен е Правилник за работа на Мрежата

•Започнат е процес на креирање едукативна програма со одделни едукативни актвиности 

за секој од партнерите во согласност со националните стандарди и образовните 

програми за основно и средно образование

•Воведена е политика за нулта толеранција за сексуална експлоатација и злоупотреба 

Проект „Воспоставување мрежа за искуствено учење и 
спроведување на првата годишна програма за едукација за 
животната средина и климатски промени“



Проект: Локална акција за подобри политики за 

заштита на животната средина (SHAPE) 
Главна цел: да се зајакнат капацитетите на невладиниот сектор и на младите луѓе за 

подобро да можат да се справуваат со водење на проекти за заштита на животната 

средина. 

Проектот заврши во 2022 – двата месеци во 2022 беа посветени на завршниот настан и 

привршување на проектот.

Во тек на целиот проект:

-Со грантистите се одржаа два едукативни кампови со работилници за водење на кампања 

од јавен интерес и заштита на животната средина

-Грантистите беа менторирани во тек на целиот проект (МЕД ги менторираше грантистите

од Ресен и Струга)

-Се подготви прирачникот „Заедно за природата: Водич за екоактивисти” кој е наменет како 

референца и додатна помош и за грантистите и за поширока употреба

-Беа изработени едукативни еко картички

-Беа изработени кратки едукативни анимации за заштита на природа 

-Беше изработен краток документарен филм за целиот проект и работата на грантистите

-Се одржа завршен настан за кој што МЕД припреми промотивни материјали 



Организиран 6ти Конгрес на 
еколозите на Македонија со 

меѓународно учество
(октомври 2022)

• Презентирани резултатите од научните истражувања во областите на 

биодиверзитетот (64), шумарството и земјоделство (1), промените во животната 

средина (6), управувањето со природните ресурси (2), популациите, заедниците и 

екосистемите (20), хидробиологијата, управувањето со водите и мониторингот (12) и 

едукацијата за животната средина (4). 

• Учествуваа повеќе од 160 учесници и повеќе од 100 гости од 12 држави од регионот и 

Европа

• Организирани три симпозиуми на кои беа презентирани резултатите од научното 

истражување посветено на одредени региони - Брегалничкиот регион (20) и 

Преспанскиот регион (5) и симпозиум на млади истражувачи и студенти биолози (11). 

• Одбележана 50-годишнината на МЕД со свечен настан, коктел, презентација на 

промотивно видео и печатени материјали за обележување на овој јубилеј.



Објавени Том. 24-1 и 24-2 за 
2022 година, во два броја, со 
12 трудови

www.mjee.org.mk

Научни публикации

http://www.mjee.org.mk/


Развој на програмата за млади 
еколози д-р Љупчо Меловски

Поддршка на млади еколози 2022 со успешно спроведени:

 7 мали гранта ([i] див канабис во МК, [ii] ресурсен и економски 

потенцијал на боровинки на Кожуф, [iii] микроорганизми во 

глацијални езера на Пелистер и  [iv] во термални извори низ МК, [v] 

проценета густина на 2 ендемични МК темјанушки [vi] проучена 

еколошката улога на влажните ливади низ Преспа [vii] разоткриен 

родот Dryopteris на Кожуф)

 првите 4 средни гранта и објавени 4 научни труда!

Влажни тресетишта на Шар Планина

Испарливи соединенија во скопскиот воздух

Изолирани фунги кои „јадат“ на линдан

Два МК  (суб)ендемити со одреден IUCN статус и спроведена ex-situ 

заштита

 2 средни гранта во тек ([i] еволуција и фен. пластичност на Cyclotella

caviitata; алтернативна био-заштита со микробни биофунгициди)



Столб 6:
Организациски развој на МЕД

Цели:

(1) проширување на капацитетите на канцеларијата на 

МЕД во Скопје, 

(2) зголемување на опсегот на работа и влијанието на 

МЕД во преспанскиот регион, 

(3) подобрено управување со човечките ресурси, 

(4) подобрување на внатрешната и надворешната 

комуникација, 

(5) подобрување на поддршката на членството и 

волонтерите, 

(6) подобрено вмрежување и остварување 

партнерства, и

(7) подобрување на финансиската стабилност



Поддршка на централната работа на МЕД

Нерестриктивен грант од SRT
(втора фаза 2021-2023)

 Поддршка за опремување на 
канцеларијата

 Дополнување плати на 
вработените, 

 Софтвер за сметководство и 
човечки ресурси и други тековни 
трошоци

 Формиран резервен фонд

 Продолжение на Програмата за 
млади еколози „д-р Љупчо 
Меловски“

Нерестриктивен грант од 

Hans Wilsdorf Foundation 

(2023-2027)

 Спроведување на 

Стратешкиот план

 Обновување на возниот 

парк 

 Кофинансирање на 

други проекти

 Поддршка на ЗП



Соработници, 
партнери, 
финансиери

МЕД е членка на:

 Меѓународната унија за зачувување на 

приордата (IUCN) од 2017 

 CEEweb for Biodiversity од 2008 

 Асоцијација на Европскиот Зелен Појас од 2017 

МЕД е партнер на BirdLife International од 2018


